- que a Portaria INEA/PRES nº 34, de 22 de abril de 2009, teve como objetivo a criação 
de um Grupo de Trabalho para cooperação do INEA na análise de recursos de Autos 
de Infração em trâmite nos órgãos que integram a estrutura de controle ambiental do 
Estado do Rio de Janeiro, 
- que, dos 1.153 (um mil cento e cinqüenta e três) processos administrativos pendentes 
de análise administrativa 700 (setecentos) expedientes foram analisados e subsidiados 
pelo Grupo de Trabalho criado, e 
- a mudança de gestão deste órgão ambiental, com o acúmulo de funções ou 
transferências de lotação de alguns membros integrantes do Grupo de Trabalho em